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V letošním jubilejním roce si připomínáme 100. výročí 
vzniku republiky, avšak také další výročí, která se týkají tak-
zvaných magických či osudových osmiček v dějinách našich 

historických zemí i státu. Nahlédneme-li ovšem do dějin Raj-
hradu, po staletí spjatého nedílně s benediktinským klášte-
rem, osmičkových letopočtů se nám vyjeví také celá řada. 

Některé ovlivnily životy obyvatel 
našeho města významně, jiné 
marginálně. Z doby existence 
rajhradského velkomoravského 
hradiště žádné datum nemáme. 
Hrad měl vzniknout v polovině 
9. století a násilně zaniknout 
v prvních letech 10. století, o čem 
hovoří archeologické nálezy zbor-
cených a ohořelých trámových 
staveb za hradbou a depoty věcí, 
které prozrazují rychlé opuštění 
hradiště. Z temnot dávnověku se 
nám vynořuje první osmičkový 
údaj o „jakési celle“, která měla 
být kolem roku 1028 zřízena ke 
slávě sv. apoštolů Petra a Pav-
la v opuštěném hradě zvaném 
Rajhrad. O dvacet let později 
v roce 1048 přicházejí do Rajhra-
du první benediktini. Nahlédněme 
tedy v jubilejním roce také do his-
torie rajhradských osmičkových 
letopočtů. Pokračování na str. 4

Ivo DurecVlak přijíždí do Rajhradu, po r. 1838

Klášter založený roku 1048 před barokní přestavbou, 1689
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AKTUALITY Z RADNICE

 ■ Pokračují stavební práce na nové základní 
umělecké škole

Během června byla provedena demolice původního objektu, 
stavební odpad byl roztříděn a odvezen na skládku. Na zákla-
dě provedených sond bylo realizováno zajištění sousedních 
objektů, poté byly zasypány původní sklepní prostory a odpad-
ní jímka. Po skončení zemních prací byly provedeny základové 
konstrukce s vedením a vývody pro hromosvod, vodovodní řad 
a s prostupy pro svody ležaté kanalizace. Po betonáži zákla-
dové desky se začne zdít z keramických tvárnic v kombinaci 
s kontaktním zateplením. Stavební práce probíhají dle schvá-
leného harmonogramu.

Během demoličních prací se za střešním trámem původ-
ního objektu našla obálka s oboustranně popsaným listem pa-

píru, kde se lze dočíst, že opravu Mateřské školky v Rajhradě 
dne 29. října 1928 (další osudová osmička pro Rajhrad) prová-
děl stavitel Richard Homolka z Rajhradu a zedník Suchánek ze 
Syrovic narozen 20. 11. 1899.

 ■ Stavba modulární mateřské školy je před 
dokončením

Práce na nástavbě modulární MŠ se blíží k závěru. Byly zho-
toveny nové vnitřní rozvody inženýrských sítí, vnitřní obklady, 
zdravotechnika, elektroinstalace, vytápění, klimatizace a jídelní 
výtah. Dokončuje se fasáda, podlahy a malování. Po kolaudaci 
bude nová herna s technickým zázemím doplněna nábytkem 
a zařizovacími předměty, aby nová třída mohla být plně funkč-
ní 3. září 2018 při zahájení nového školního roku.

 ■ Další nové chodníky
V srpnu začne rekonstrukce chodníků v ulici Štefánikova 
a Bezručova. Předpokládané ukončení realizace je do konce 
října 2018. Začátek úpravy v ulici Štefánikova je u č.p. 199 
a konec úpravy je u č.p. 578. V ulici Bezručova byl plánovaný 
začátek úpravy u parčíku posunut až k č.p. 572 z důvodu ozná-
mených stavebních úprav areálu Rajhradských klášterních vin-
ných sklepů. Konec úpravy chodníku v této ulici je u č.p. 659. 
Vynechaná část chodníku bude stavebně upravena po dokon-
čení stavebních úprav areálu vinných sklepů.

AKTUALITY OSTATNÍ

 ■ Poděkování Šimonu Votrubcovi
Žák třídy 6. B Základní 
školy T. G. Masaryka 
v Rajhradě Šimon Vo-
trubec ve středu 6. červ-
na 2018 zavolal pomoc 
ke zraněné starší paní, 
která ležela na chodní-
ku a kolem níž nevší-
mavě prošla skupina 
dospělých. Vážíme si, 
že máme v Rajhradě 
takové děti, které ne-
jsou lhostejné, dovedou 
si poradit a rozvážně 
jednají. Ať je Šimonovo 
chování příkladem pro 
ostatní.

Libuše Hochmanová

AKTUALITY
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 ■ Pozvání Domova Matky Rosy na jubilejní 
zahradní slavnost
V letošním roce si připomínáme deset let od vzniku Domova 
Matky Rosy. Při této vzácné příležitosti chceme dát možnost 
neformálního setkání i bližšímu poznání domova všem, kte-
ří Domov Matky Rosy podporují a pomáhají nám jakoukoliv 
formou v naší činnosti. Zveme tedy všechny naše příznivce 
a podporovatele na zahradní slavnost v sobotu 22. září 2018 
od 14.30 hodin, při níž bude slavnostně zpřístupněn nově vy-
budovaný prostor vnitřního kvadrantu. Akce se uskuteční pod 
záštitou vedení Města Rajhrad, pana starosty Mgr. Františka 
Ondráčka a paní místostarostky Mgr. Magdaleny Mlejnkové.

Marie Kozáková, ředitelka

 ■ Návštěva výstavy lilií
V úterý dne 3. července 2018 navštívili klienti Domova Matky 
Rosy výstavu lilií, kterou pořádala Specializovaná základní or-
ganizace Českého zahrádkářského svazu Brno Lilium ve spo-
lupráci s Benediktinským opatstvím Rajhrad.

Výstavou byli klienti přímo okouzleni, jelikož tolik krásných 
a barevných květů pohromadě mohou málokde vidět. Navíc 
měli štěstí, protože den předem se jedné z pavích rodin v areá-
lu opatství vylíhla roztomilá pávátka, která vesele poskakovala 
kolem pyšné maminky a rozveselovala tak všechny přítomné.

Po zhlédnutí výstavy měli klienti dále možnost podívat do 

Opatského chrámu sv. Petra a Pavla. Tichý a důstojný klid, 
jenž chrám vyzařuje, napomohl s rozloučením se s Benedik-
tinským opatstvím. A naši klienti se již těší na další výstavu 
zase příští rok.

Jana Surovcová

 ■ 180. výročí první jízdy parní lokomotivy Moravia
K tomuto rajhradskému výročí připravujeme program na ví-
kend 8. až 11. listopadu 2018. Žádáme zdvořile občany, kteří 
mají k tématu železnice, zejména tratě (Vranovice) Rajhrad – 
Brno nějaké fotky, publikace a podobně, které by na výstavu 
zapůjčili, nebo poskytli k okopírování, nebo zajímavý příběh 
či vzpomínku, které by nám sepsali, nebo odvyprávěli, prosím 
kontaktujte nás na e-mail josef.matl@mybox.cz, nebo telefon 
Josef Mátl 776 644 734, Zdeněk Kotyza 604 940 003. Předběž-
ný program: 8. listopadu 2018 přednáška o trati od historie po 
současnost, 9. až 11. listopadu 2018 tematická výstava v raj-
hradské sokolovně.

Josef Mátl

 ■ Čtvrté jarní otvírání Tajemné studánky
Cituji paní Danielu Cassi-
nelli, obyvatelku Rajhradu: 
„Opravdu krásná decentní 
jarní událost, která jistě není 
obvyklá. Byla a vlastně stále 
jsem dojata.“

Slavnostní jarní rituál 
otvírání naší studánky pro-
běhl letos po počtvrté ve stře-
du 23. května 2018 v 18 ho-
din. Vystoupily zde děti 
z Mateřské školy v Rajhradě 
se speciálním a milým pro-
gramem pro studánku, který 
připravily paní učitelky Lenka 
Mlčáková a Ivona Vránová. 
Pásmo básniček přednesly 

děti ze třídy 2. A Základní školy TGM Rajhrad paní učitelky 
Lenky Bubrinkové. S pěveckým vystoupením za doprovodu hry 
na hudební nástroje se představili žáci 4. až 8. ročníku pod ve-
dením mladého učitele Marka Slaného. Vážnost akce podtrhlo 
vystoupení pana starosty města, pana Františka Ondráčka. 
Martin Mlečka, žák 9. ročníku a znalec studánek, přítomné se-
známil s postupem a možnostmi, jak obnovit studánku, kterou 
vandalové ucpali.

Život ve studánce
Nesmírně děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a usku-

tečnění této akce!
Za studánkový tým Libuše Hochmanová

Hovoří Martin Mlečka

mailto:josef.matl@mybox.cz
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 ■ Podzimní zájezdy do Salzburgu a Bavorska
Léto je v plném proudu, ale pokud cestujete po památkách ra-
ději až se ochladí, tady jsou dva tipy na říjnový zájezd:

Salzburg, Oberndorf, Berchtesgaden o víkendu 
6. až 7. října 2018. První zastávka bude v městečku, kde se 
zrodila vánoční píseň Tichá noc, letošní jubilantka, protože od 
jejího složení uplyne 200 let. Nedaleko od Salzburku leží horské 
městečko Berchtesgaden, odkud vyjedeme do Orlího hnízda, 
dnes vyhlídkové restaurace. Celou neděli strávíme v Mozartově 
rodném městě. Prohlédneme si hrad Hohensalzburg, tyčící se 
nad městem, pobrouzdáme se uličkami středu města, navštíví-
me rodný i obytný dům W. A. Mozarta, zahrady zámku Mirabell.

Pohádkový zámek Neuschwanstein
Bavorské zámky Ludvíka II. Bavorského, třídenní zájezd 

19. až 21. října 2018. Po zastávce v Melku se vypravíme na 
nejslavnější z trojice zámků excentrického bavorského krále na 
pohádkový Neuschwanstein a na nedaleký rodový zámek Ho-
henschwangau. Dvě noci strávíme v lázeňském městečku ko-
misaře Big Bena Bad Tölz. Odtud se vypravíme do zámku Lin-
derhof, obklopeného krásným parkem a horami. Zajedeme do 
nejvýše položeného benediktinského kláštera v Evropě Ettal. 
Navštívíme také horské středisko Garmisch-Partenkirchen 
s jeho malovanými domy a olympijským skokanským areálem.

Pokud máte zájem o některý z uvedených poznávacích zá-
jezdů a dozvědět se podrobný program a cenu, kontaktujte se 
na adrese: pavla.faltyskova@centrum.cz nebo zalesakivan@
gmail.com, případné dotazy zodpovíme na tel.: 606 106 817 či 
723 266 880. 

Ivan Zálešák

Pokračování ze str. 1

 ■ 1028, kolem toho roku zřízena v opuštěném hradě Rajhrad 
cella sv. Petra a Pavla.

 ■ 1048 – příchod benediktinů do Rajhradu.
 ■ 1248, 4. srpna – v listině papeže Inocence IV. je poprvé jme-
nován rajhradský probošt.

 ■ 1248, 11. prosince – český král Václav I. daroval patronátní 
právo rajhradského kostela a další temporália ke klášteru 
a vsi Rajhrad olomouckému biskupu Brunovi, což vyvolalo 
dlouholeté spory s břevnovským opatstvím.

 ■ 1428, květen – přímé ohrožení kláštera husitskými válkami.

AKTUALITY

 ■ 1598, císařská komise rozhodla, že těžké zločiny bude sou-
dit probošt či jeho úředník, do poloviny 16. stol. vykonávalo 
hrdelní právo městečko, od r. 1554 byl v Rajhradě samostat-
ný hrdelní soud.

 ■ 1598 – vypukl spor Rajhradských s klášterní vrchností. Oby-
vatelé Rajhradu nechtěli odebírat pivo z klášterního pivova-
ru. Císařská komise rozhodla, že pokud městečko neposta-
ví vlastní pivovar, musí odebírat pivo klášterní. Rozhodnutí 
komise potvrdil opat Augustin Seifert v roce 1652. Pivovar 
tedy občané nepostavili ani po 54 letech a vlastně patrně 
nikdy, pivo se vařilo dle všeho pouze v klášteře či u jednoho 
či několika právovárečných obyvatel Rajhradu.

 ■ 1618, 19. září se narodil na čp. 7 Matouš Ferdinand Sobek 
z Bílenberka, rajhradský benediktin, od roku 1664 se stal 
prvním biskupem královehradeckým.

 ■ 1668, Matouš F. Sobek z Bílenberka se stal arcibiskupem 
pražským, jedná se o nejvýznamnějšího rajhradského 
rodáka.

 ■ 1728, požár v Čeladicích, po něm vystavěna obec z nepále-
ných cihel, v r. 1830 zcela zničeny povodní, pak přestěhová-
ny do Rajhradu, kde jsou podnes.

 ■ 1758, Probošt Bonaventura Piter vytýká poddaným nepo-
slušnost a dokonce výhrůžky na adresu vrchnosti „s nema-
lým podivením a srdečnou bolestí.“

 ■ 1768, zřízena škola na čp. 41.
 ■ 1768, postaven domek pro hrobaře – Hrobárna, zde bydlel 
hrobník s rodinou a měl povinnost starat se o nemocné a po-
cestné.

 ■ 1768 – 1770, v těchto letech bydlel farář – duchovní správ-
ce na faře v klášterním dvoře naproti kostela Povýšení sv. 
Kříže, pro stížnosti na odloučení od benediktinské komunity 
a vlažnost farníků se vrátil do kláštera.

 ■ 1788, byl odstraněn na náměstí pranýř.
 ■ 1788, dolní klášterní hospoda (dnes U Opla) prodána 
klášterem Ignáci Schwedovi, v roce 1850 klášter odkoupil 
hospodu zpět.

 ■ 1798, došlo v Rajhradě ke zrušení roboty dohodou mezi 
klášterní vrchností a poddanými Dolního statku, která pře-
vedla robotní povinnosti na platy a naturálie.

 ■ 1798, v Rajhradě pobývalo 1500 ruských vojáků z vojska 
generála Suvorova, kteří se připravovali na druhou koaliční 
válku proti revoluční Francii.

 ■ 1808, byla zřízena zeměbrana, 6. července byl v Rajhradě 
vybrán losem i Pavel Figlovský, který byl krátce na to pový-
šen arcivévodou Ferdinandem na fendrycha – praporečníka.

 ■ 1818, 1. února, se pozdější známý stavitel Josef Klein oženil 
s dědičkou gruntu čp. 13 v Rajhradě Scholastikou Fritzovou.

 ■ 1828, 18. května, byla vysvěcena nová budova školy vedle 
hřbitova.

 ■ 1828, postavena Josefem Kleinem nová silnice mezi Rajhra-
dem a klášterem v délce 400 m, o šířce 12 m, se štěrkovým 
podkladem a štětovou vozovkou, lemovaná alejí topolů, kte-
rá nahradila dosavadní zablácenou cestu.

 ■ 1838, 11. listopadu, zkušební jízda lokomotivy Moravia do 
Brna, 15. prosince zahájena železniční doprava na úseku 
Brno-Rajhrad.

 ■ 1848, konec feudalismu, zrušeno poddanství, zřízena obec-
ní samospráva, v Rajhradě prvním starostou byl po volbách 
v r. 1850 František Hrůza.

Pokračování příště.

MAGICKÉ OSMIČKY  
V DĚJINÁCH RAJHRADU

mailto:pavla.faltyskova@centrum.cz
mailto:zalesakivan@gmail.com
mailto:zalesakivan@gmail.com
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 60. schůzi, 
konané 13. 6. 2018

 ■ Souhlasila
 ■ se zapojením Rajhradu do systému Mobilního rozhlasu 

k informování občanů o odstávkách energií, čištění ulic i kul-
turních událostech

 ■ s realizací projektu OP VVV „Šablony ZŠ TGM Rajhrad 
2018“

 ■ s uložením přípojek inženýrských sítí vody a kanalizace 
akce „Provozovna Mediform“ do pozemku p. č. 2167/2 k. ú. 
Rajhrad a jejich napojením na odbočku hlavního řadu vodo-
vodu a kanalizace na pozemku p. č. 2167/2 k. ú. Rajhrad za 
předpokladu uvedení pozemku do původního stavu na náklady 
investora a současně za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad

 ■ se zapojením Města Rajhradu do projektu Centra doprav-
ního výzkumu, v.v.i. s názvem „Strategické plánování bezpeč-
nosti silničního provozu ve městech a jeho zavádění do praxe“, 
kde bude zajišťovat roli aplikačního garanta

 ■ Schválila
 ■ smlouvu o poskytování služeb komunikační platformy Mo-

bilní rozhlas mezi poskytovatelem Neogenia s.r.o., Hybešova 
42, 602 00 Brno, IČ 29198950 a uživatelem Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 za cenu roční 
licence bez doplňkových služeb 34 900 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330049028/002 ke stavbě „Rajhrad ul. Západní, smyč. kNN, 
Kelar“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a.s. F.A.Gerstnera 2151/6, 370 
01 České Budějovice, IČ 28085400 s jednorázovou náhradou 
v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ příkazní smlouvu na výkon zadavatelských činností v roz-
sahu dle § 43 zákona č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek v platném znění pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu s názvem „Chodníky na ul. Bezručova a Štefánikova“ 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
IČ 00282456 jako příkazcem a IK consult s.r.o., Živného 
1254/8, 635 00 Brno IČ 27713326 jako příkazníkem za částku 
30 250 Kč vč. DPH

 ■ zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo, návrh výzvy 
a seznam firem k oslovení na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Chodníky na ul. Bezručova a Štefánikova“

 ■ poskytnutí příspěvku Nadaci Partnerství, Údolní 33, 
602 00 Brno, která spravuje síť Moravských vinařských stezek 
na údržbu a obnovu cykloznačení části vinařské cyklostezky 
vedoucí v k.ú. Rajhrad ve výši 6 359,60 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, Rajhrad, IČ 00282456 a ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Havlíčkova 
452, 664 61 Rajhrad, IČ 71000135

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MŠ Rajhrad, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
IČ 709999333

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání 
s komunálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a UNGRMAT s.r.o. 
se sídlem Palackého 171, 664 61 Holasice, provozovna Masa-
rykova 129, 664 61 Rajhrad, IČ 25341529

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. Michaelou Kost-
kovou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 49456954

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. Libuší Turečko-
vou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 48481661

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. Jiřím Plškem, 
Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 48481734

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a STORK MEDICAL 
s.r.o., Lísky 996/36, Brno-Komín provozovna Masarykova 544, 
664 61 Rajhrad, IČ 29295939

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. Evou Havelko-
vou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 49456601

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. Hanou Jarošo-
vou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 49456300

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Vlastou Růžičkovou, 
Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 48481670

 ■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Marií Polednikovou, 
Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 74577247

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330049216/002 ke stavbě „Rajhrad smyč. kNN, Kro-
mus“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a.s. F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 01 České Budějovice IČ 28085400 s jednorázo-
vou náhradou v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ dodatek č. 6 Smlouvy o poskytování služeb – navýšení 
počtu svozů separovaného odpadu od nemovitostí občanů 
v souladu s „Motivačním programem třídění odpadu“ mezi po-
skytovatelem služby společností FCC Česká republika, s. r. o., 
Ďáblická 791/89, 182 00 Praha 8 – Ďáblice IČ 45809712, pro-
vozovna Miroslav, Brněnská 1191, 671 72 Miroslav a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
objednatelem za cenu služby: svoz nádob na plast a pa-
pír 126 852 Kč, svoz nádob na bioodpad 104 130 Kč



 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o poskytování služeb 

komunikační platformy Mobilní rozhlas mezi poskytovatelem 
Neogenia s.r.o., Hybešova 42, 602 00 Brno, IČ 29198950 a uži-
vatelem Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 za cenu roční licence bez doplňkových slu-
žeb 34 900 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene č.: HO-014330049028/002 ke stavbě „Rajhrad, ul. 
Západní smyč. kNN, Kelar“ mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a.s. F. 
A. Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice IČ 28085400 
s jednorázovou náhradou v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy na výkon zada-
vatelských činností v rozsahu dle § 43 zákona č.134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek v platném znění pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu s názvem „Chodníky na ul. Bezru-
čova a Štefánikova“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32 
664 61 Rajhrad IČ 00282456 jako příkazcem a IK consult s.r.o., 
Živného 1254/8 635 00 Brno IČ 27713326 jako příkazníkem za 
částku 30 250 Kč vč. DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a ZŠ T. 
G. Masaryka Rajhrad okres Brno-venkov, příspěvková organi-
zace, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, IČ 71000135

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MŠ 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Huso-
va 509 664 61 Rajhrad, IČ 709999333

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a UN-
GRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171, 664 61 Holasice pro-
vozovna Masarykova 129, 664 61 Rajhrad, IČ 25341529

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. 
Michaelou Kostkovou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, 
IČ 49456954

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. 
Libuší Turečkovou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, 
IČ 48481661

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. 
Jiřím Plškem, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 48481734

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a STORK 
MEDICAL s.r.o. Lísky 996/36, Brno-Komín provozovna Masa-
rykova 544, 664 61 Rajhrad, IČ 29295939

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání sys-
tému města pro nakládání s komunálním odpadem 

mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a MUDr. Evou Havelkovou, Masaryko-
va 48, 664 61 Rajhrad, IČ 49456601

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MUDr. 
Hanou Jarošovou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, 
IČ 49456300

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Vlas-
tou Růžičkovou, Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 48481670

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Ma-
rií Polednikovou Masarykova 48, 664 61 Rajhrad, IČ 74577247

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene č. HO-014330049216/002 ke stavbě „Rajhrad, smyč. kNN 
Kromus“ mezi Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a.s. F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 01 České Budějovice, IČ 28085400 s jednorázo-
vou náhradou v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ místostarostce zajistit uzavření Dodatku č. 6 Smlouvy o po-
skytování služeb – navýšení počtu svozů separovaného odpadu 
od nemovitostí občanů v souladu s „Motivačním programem tří-
dění odpadu“ mezi poskytovatelem služby společností FCC Čes-
ká republika, s. r. o., Ďáblická 791/89 182 00 Praha 8 – Ďáblice, 
IČ 45809712, provozovna Miroslav, Brněnská 1191, 671 72 Mi-
roslav a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem za cenu služby: svoz ná-
dob na plast a papír 126 852 Kč, svoz nádob na bioodpad 
104 130 Kč

 ■  Jmenovala
 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-

lého rozsahu na stavební práce „Chodníky na ul. Havlíčkova, 
Jiráskova Ostrůvek a Masarykova“ ve složení Mgr. František 
Ondráček, Mgr. Ilja Kašík, Ing. Václav Böhm, Jiří Minařík, Mgr. 
Dušan Gáč, náhradníci Mgr. Magda Mlejnková MUDr. Oldřich 
Ondráček, PhDr. Dagmar Malotová, Ing. Libuše Hochmanová, 
Mgr. Lukáš Vágner

 ■  Sdělila
 ■ Dipl. Ing. Černému, že pozemky p. č. 1876/1, 

1876/2 a 1877/2 k. ú. Rajhrad jsou dle územního plánu urče-
ny pro zástavbu rodinnými domy (tzn. včetně sjezdu na míst-
ní komunikaci). Tyto rodinné domy včetně sjezdů na místní 
komunikaci je nutno umístit tak, aby byly v souladu se změ-
nou č. 2 urbanistického řešení Z2.07-Územního plánu města 
Rajhrad, která mu byla dne 25. 4. 2018 (dle sdělení SÚ) po-
skytnuta v kopii. Město Rajhrad při splnění výše uvedeného 
nebude mít námitek proti umístění domů a sjezdů na místní 
komunikaci

 ■  Pověřila
 ■ pana Michala Böhma organizací akce Rajhradské hody, 

konané ve dnech 14. až 16. 9. 2018
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Rada města Rajhradu na své 61. schůzi, 
konané 20. 6. 2018

 ■  Souhlasila
 ■ s posouzením hodnotící komise pro veřejnou zakázku ma-

lého rozsahu s názvem „Zateplení objektu MŠ Husova 509 
Rajhrad – blok A“ a rozhodla o vyloučení HV stavby a práce 
s.r.o., Krátká 157 664 61 Rajhradice IČ 04395255 z další účasti 
v zadávacím řízení z důvodu mimořádně nízké nabídkové ceny

 ■ s posouzením hodnotící komise pro veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu s názvem „Zateplení objektu MŠ Husova 509 
Rajhrad – blok A“ a rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky, 
a to nabídky č. 2 uchazeče SIDESTAV, spol. s r.o., Pražská 
670/80, 642 00 Brno, IČ 29214076, celková nabídková cena: 
2 180 215,60 Kč bez DPH; tato nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější

 ■ s vyřazením majetku mateřské školy z výdejny – jídelny Ma-
sarykova 96 a jeho převedení na ZŠ. Majetek zůstane v užívá-
ní ZŠ Masarykova 96

 ■ Schválila
 ■ smlouvu o dílo na stavební práce „Zateplení objektu MŠ Hu-

sova 509 Rajhrad – blok A“ za celkovou cenu 2 180 215,60 Kč 
bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456 jako objednatelem a SIDESTAV, spol. s r.o. 
Pražská 670/80, 642 00 Brno, IČ 29214076 jako zhotovitelem

 ■ podání žádostí o změnu v rejstříku škol k 1. 9. 2018 MŠ 
Rajhrad, okres Brno-venkov příspěvková organizace IČ 
70999333, Husova 509, 664 61 Rajhrad, a to:
1)  výmaz jídelny – výdejny Masarykova 96 s kapaci-

tou 18 strávníků z rejstříku škol
2)  výmaz místa výkonu třídy Masarykova 96, Rajhrad z rejs-

tříku škol s kapacitou 18 dětí
3)  změnu navýšení kapacity na MŠ Husova 509, Rajhrad 

ze 128 na 156 dětí
4)  změnu celkové kapacity MŠ – navýšení kapacity ze 171 

na 181 dětí
5)  pověřila ředitelku MŠ Rajhrad Bc. Hanu Hrdličkovou 

k podání žádosti na KÚ JMK o změnu povoleného počtu 
výkonů na výše uvedené (bod 1-4)

 ■  Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na stavební práce 

„Zateplení objektu MŠ Husova 509 Rajhrad – blok A“ za cel-
kovou cenu 2 180 215,60 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objedna-
telem a SIDESTAV, spol. s r.o., Pražská 670/80, 642 00 Brno, 
IČ 29214076 jako zhotovitelem

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XXI. zasedání, konaném dne 13. 6. 2018

projednalo a
 ■ vzalo na vědomí

 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 21. 2. 2018 do 
13. 6. 2018

 ■ Schválilo
 ■ závěrečný účet Města Rajhrad za rok 2017 vyjádřením sou-

hlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad
 ■ účetní závěrku města Rajhrad za rok 2017
 ■ poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Města Rajhrad 

na zajištění financování sociálních služeb v rámci dotačního 
programu „Podpora základních činností v oblasti poskytování 
registrovaných sociálních služeb občanům města Židlochovice 
a občanům správního obvodu ORP Židlochovice pro rok 2018“ 
v celkové výši 372 200 Kč

 ■ smlouvu o zajištění financování sociálních služeb v rámci 
dotačního programu „Podpora základních činností v oblasti 
poskytování registrovaných sociálních služeb občanům města 
Židlochovice a občanům správního obvodu ORP Židlochovice 
pro rok 2018“ ve výši 372 200 Kč mezi Městem Židlochovice 
Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, IČ 282979 a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456

 ■ prodej části pozemku p.č. KN 319 o výměře 9 m2 za část-
ku 150 Kč/m2

 ■ rozpočtové opatření č. 2/2018 provedené Radou města

 ■ Neschválilo
 ■ prodej pozemku p. č. 442/16 o výměře 132 m2, k. ú. Rajhrad
 ■ směnu pozemku p. č. 442/16 o výměře 132 m2, k. ú. Raj-

hrad za pozemek p.č. 450/23 o výměře 12 m2 a část pozemku 
p.č. 450/6, vše k. ú. Rajhrad

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zveřejnit záměr prodeje části pozemku p. č. 

KN 319 o výměře 9 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 
č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Brno – venkov, za 80/150 Kč 
za m2 poté, co bude předložen geometrický plán

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zajištění financování 
sociálních služeb v rámci dotačního programu „Podpora základ-
ních činností v oblasti poskytování registrovaných sociálních 
služeb občanům města Židlochovice a občanům správního ob-
vodu ORP Židlochovice pro rok 2018“ ve výši 372 200 Kč mezi 
Městem Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, 
IČ 282979 a Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456

 ■ Stanovilo
 ■ počet členů Zastupitelstva města Rajhradu pro volební ob-

dobí 2018 – 2022 na 15 členů

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XXII. zasedání, konaném dne 4. 7. 2018

projednalo a
 ■ vyslovilo

 ■ dle § 55 odst. 3 písm. b) zákona č. 191/2001 Sb. o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, zánik 
mandátu členu Zastupitelstva města Bc. Romanu Svorovi, a to 
z důvodu ztráty volitelnosti způsobené změnou jeho trvalého 
pobytu mimo město Rajhrad
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MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Červen znamenal pro mnohé děti ukončení předškolní docház-
ky. Takovou pomyslnou slavnostní tečkou se stalo rozloučení 
s předškoláky na zahradě školy v režii člena divadla Koráb. Ne-
jen budoucí školáci, ale i jejich rodiče, sourozenci a kamarádi 
ze třídy si užili odpoledne plné písniček, tance, atrakcí, odnesli 
si balonek i pěkné vzpomínky. Rádi bychom zavzpomínali na ty 
rodiče a přátele školy, kteří během celého školního roku různý-
mi prostředky nezištně naši školu podporovali.

Rozloučení s předškoláky
V době letních prázdnin rozhodně neosiřely prostory naší 

mateřské školy, naopak červenec je obdobím různých důleži-
tých událostí. První prázdninové dny byly využity k definitivní-
mu vystěhování třídy Myšek z prostor ZŠ. Nová třída Myšek 
vznikne v nástavbě modulární MŠ, jejíž stavba úspěšně pokra-
čuje. Omezený provoz je důsledkem i dalších oprav, které pro-
bíhají na hlavní budově školy, ve třídě Ježků dochází k výměně 
linolea a stěny třídy budou nově vymalovány.

 
Stavba nové třídy modulární MŠ

Také zahradu čekají postupně další změny. Mateřská ško-
la využila výzvy ze Státního fondu životního prostředí ČR a za-
žádala o dotace podle podmínek Národního programu Životní-
ho prostředí. Projekt byl předběžně schválen, během prázdnin 
proběhne výběrové řízení firmy, která 1. etapu projektu zreali-
zuje do konce roku.

Přejeme všem krásné a pohodové prázdniny a těšíme 
se 3. září na stávající i nové děti v našich řadách.

Jaroslava Vlčková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
Závěr školního roku 2017/2018 byl poněkud jiný než obvykle. 
Žáci z budovy Havlíčkova, k jejich velké radosti, dostali vysvěd-
čení již ve středu 27. června z důvodu výměny elektrorozvodů 
a rekonstrukce školní jídelny. Žáci z budovy Masarykova ob-
drželi vysvědčení v řádném termínu v pátek 29. června. Tento 
den se také žáci i kolegové rozloučili s paní učitelkou Eliškou 
Walterovou, která na této škole strávila neuvěřitelných 38 let. 
Patří jí velký dík za náročnou práci, svědomitost, spolehlivost, 
ochotu a kamarádství.

Svá vysvědčení si odneslo 492 žáků, z toho 275 žáků s vy-
znamenáním, 214 žáků s prospěchem prospěl a 3 žáci nepro-
spěli – ty čekají opravné zkoušky. Bylo uděleno osm „dvojek“ 
a jedna „trojka“ z chování – převážně za hrubá porušení školní-
ho řádu, neomluvené hodiny a kyberšikanu.

Vedení školy, učitelé, spolužáci i kamarádi se slavnostně 
rozloučili za přítomnosti místostarostky Mgr. Magdy Mlejnkové 
se žáky devátých tříd. Čtyři žáci byli přijati ke studiu na gym-
názia, 31 žáků na střední odborné školy a 11 žáků na střední 
odborná učiliště. Ke studiu na gymnáziu bylo také přijato 5 žáků 
pátých tříd a dvě žákyně sedmého ročníku.

Rozloučení s paní učitelkou Eliškou Walterovou
Po celý školní rok probíhaly v rámci výuky mnohé akce – 

projektové dny, exkurze, výchovně-vzdělávací programy, 
návštěvy divadla, městské knihovny i Památníku písemnictví 
v Rajhradě. Mnoho žáků se účastnilo vyhlášených soutěží 
a olympiád. Největších úspěchů dosáhl žák Martin Mleč-
ka, který získal 2. místo v celorepublikovém kole zeměpisné 
olympiády, 1. místo v krajském kole olympiády českého jazyka 
a matematiky a 4. místo v krajském kole dějepisné olympiády. 
Martin po celou dobu své školní docházky šířil dobré jméno 
naší školy v okrese, kraji i republice. Další úspěchy žáci získali 
ve sportovní gymnastice, kopané a recitační soutěži. Všem žá-
kům, kteří školu vzorně reprezentovali, děkujeme a přejeme jim 
další úspěchy v oborech, ve kterých vynikají.

Škola opět využila finanční prostředky z několika grantů 
a snaží se o modernizaci vybavení školního areálu a zlepšení 
pracovního prostředí pro žáky a učitele.

Školní rok je za námi a znovu se setkáme v pondělí 3. září. 
Tak tedy „Až žijí prázdniny!“ Vedení ZŠ TGM Rajhrad

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA RAJHRAD
 ■ Rostlinolékařská profese – obor budoucnosti – 
2. ročník
Dne 13. 6. 2018 se zúčastnilo pět žáků naší školy semináře 
spojeného s vyhodnocením projektu na téma: „Rostlinolékař-
ská profese – obor budoucnosti“ ve Frýdlantském salonku 
Valdštejnského paláce v Praze.

Do projektu se zapojilo 13 středních zemědělských škol 
z celé ČR. Soutěžilo se ve třech kategoriích: A, B a C. Naši žáci 
(třída 3.Z4 ) soutěžili ve dvou z nich. V kategorii B – Ohrožuje 
zemědělství životní prostředí? a v kategorii C – Škodlivý orga-
nismus rostlin a navržená ochranná opatření. Stejně tak jako 
loňského roku jsme získali dvě ocenění. V kategorii B diplom 
za 2. místo, kategorii C diplom za 3. místo. Ostatní účastní-
ci získali pamětní listy. Odměnou byla i prohlídka Senátu ČR. 
Skončili jsme okolo 13. hodiny. Protože bylo špatné počasí, 
plánovanou prohlídku Prahy jsme zrušili. Do Brna jsme se vrá-
tili vlakem v 17.45.

Jana Pavlačková

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
HOLOP LUKÁŠ
MAREK DANIEL
PETZ EDVARD

TRÁVNÍČKOVÁ KATEŘINA
LOUKOTOVÁ TEREZA
ŠIMONÍKOVÁ EVA

 ■ Naše řady opustili:
KRCHŇAVÝ ZDENĚK
ŠAFR JIŘÍ
HALUZA VÁCLAV

MÜLLER VLADIMÍR
ŽABENSKÁ ZDENKA
DVOŘÁK OLDŘICH

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu
Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 657 39,82 30.06.1921 06.06.2018
Muži 1 761 38,20 29.11.1921 03.06.2018
Ženy 1 896 41,33 30.06.1921 06.06.2018
Děti do 15 let    736   6,36 09.07.2003 06.06.2018
Děti do 18 let    826   7,42 01.07.2000 06.06.2018
Starší 60 let    872 72,11 30.06.1921 29.06.1958
Možní voliči 2 831 49,28 30.06.1921 26.06.2000

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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 ■ Přejeme našim jubilantům

Paní Jiřina Rodingerová oslavila v červnu 94 let, přejeme 
vše nejlepší.

Pan Jan Smetana oslavil v měsíci červnu 96 let, srdečně 
blahopřejeme.

Pan Josef Staněk oslavil v červenci kulaté narozeniny, 
přejeme vše nejlepší. (bez foto)

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) 
budou životní jubilea zveřejňována pouze na vyžádání jubi-
lantů a pokud bude žádáno rodinným příslušníkem, pouze se 
souhlasem jubilanta.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ Pasování prvňáčků na čtenáře

Takový prvňáček to nemá vůbec lehké. Bezstarostná doba 
školkového nicnedělání skončila a je třeba natlačit do hlaviček 
něco vědomostí a hlavně taky počítání, psaní, čtení…. Když 
jsme u toho čtení, notabene knížek, prvňáčci v Rajhradě se 
mají. Nejen že chodí celý rok na zajímavé besedy do knihovny, 
ale dostanou na začátku školního roku speciální krásné čtenář-
ské průkazy úplně zdarma. A na konci první třídy už (většina) 
umí číst, je tedy čas na slavnostní pasování. U nás se pasu-
je na Rytíře knihy a děti skládají slavnostní slib. Významného 
úkonu pasování se letos ujala Královna Encyklopedie I. alias 
paní místostarostka Magda Mlejnková. K malým pážatům po-
hovořila o své lásce ke knihám a potom všechny slavnostně 
popasovala pravou četnickou šavlí na Rytíře knihy.

 ■ Vyhlášení vítězů soutěže Lovci perel 
dne 25. 6. 2018
Lovci perel – hra, která dělá ze čtení dobrodružství. Funguje na 
principu kontroly a odměny. Přihlášené děti čtou knihy, odpoví 
správně na vložené otázky a získají tak hned 2 odměny. Speci-
ální knihovnické peníze – Moriony (které jednou za čas mohou 
utratit v našem krámku) a perlu (která se jim navleče na perlový 
náhrdelník označený jménem).

Během školního roku lovci bojovali jako lvi a nasbírali 
spoustu perel. Na třetím místě s počtem 35 perel se umísti-
la Klára Rohanová, jen o dvě perličky ji přeskočila a z rukou 
bývalé dlouholeté knihovnice Mileny Žižkové převzala ocenění 
druhá Alžbětka Prudíková a s počtem 62 perel zcela jedno-
značně zvítězil Max Jung. Prestižní výhru, nádherný perlový 
dort, mu předal pan starosta František Ondráček. O hudební 
doprovod se postarali sourozenci Sedlákovi, Veronika Maršál-
ková a Mirek Šiler. Na závěr maminka Maxe dortem podělila 
přítomné děti a tak byl sladce ukončen už čtvrtý ročník soutěže.

A teď malá rekapitulace čtyř ročníků.
 ■ Poprvé, v roce 2014/15 se přihlásilo 45 lovců. Z toho 28 

děvčat přečetlo 373 knih, 17 chlapců 160 knih. Celkem 533 
knih. Zvítězila Sára Šmajsová jen o jednu perlu před Vendu-
lou Rohrerovou.

 ■ V roce 2015/16 soutěžilo 40 lovců – 29 děvčat (398 knih) 
a 19 kluků (174 knih), celkem 572 knih. Vítězka Míša Luká-
šová získala 58 perel.

 ■ Rok 2016/17 už byl přelomový, co se týká „nasazení“ klu-
ků a holek: 41 lovců přečetlo 379 knih, z toho 22 chlapců 243 
knih a 19 děvčat jen 136 knih. Vyhrál Jakub Janiš s po-
čtem 57 perel. A pozor: v první sedmičce byla jen jedna holka!

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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 ■ Letos se zúčastnilo 38 dětí (343 knih) a skóre bylo vyrov-
nané: 19 chlapců (168 knih) a 19 děvčat (175 knih). Vítězo-
vé viz. výše.

Nakonec jen malé připomenutí na září. Děti, nezapomeňte 
se do jubilejního pátého kola přihlásit co nejdřív! Získáte pří-
jemný náskok před váhavými lovci. Vždyť kde jinde si můžete 
dopřát potěšení z bezva knížek a navíc získat báječné odměny. 
A taky se vám bude hezky rozvíjet levá mozková hemisféra, 
což při učení jistě oceníte!

Dort pro vítěze od pana starosty

 ■ Aktuality z knihovny
 ■ Během prázdnin otevírá knihovna v normálním režimu. 

Pokud nechcete donekonečna sledovat Bakaláře a To je 
vražda, napsala, přijďte si vypůjčit nějakou bezva knížku! 
Zvláště studentům doporučujeme předzásobit se povinnou 
četbou, od 13. do 25. září máme totiž zavřeno!

 ■ Pan Dušan Mlýnek bude dle zájmu občanů fungovat 
i během prázdnin. Každou středu mezi 10 a 11 hodinou po-
čítačová poradna pro seniory nebo začátečníky v knihovně 
zdarma!

 ■ Pro fanoušky Aleše Svobody a jeho Brněnského podze-
mí připravujeme už desátou přednášku. Těšit se můžete na 
čtvrtek 4. října 2018.

 ■ Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH VYBÍRÁME:
 ■ Jiří Plachý: Emil Boček = Strach jsem si nepřipouštěl – 

Generála Bočka jsme měli v rajhradské knihovně před něko-
lika málo lety. Tehdy byl ještě plukovník, měl 88 let a energii, 
kterou nás všechny kompletně převálcoval. Teď si jeho příběh 
můžete přečíst i knižně.

 ■ Adam Kay: Bude to bolet, doktore? – Jsou to zápisky 
bývalého britského doktora, který si nebere servítky. Dostalo 
se mi skvělého černého a sarkastického humoru, ale i dosti 

kruté reality. Kniha, která vyvolává emoce. Často jsem nevě-
řícně kroutila hlavou nad hloupostí některých lidí. Kniha mě 
velice mile překvapila. Adam Kay je frajer.

 ■ Marie Rejfová: Kdo jinému jámu kopá, Komu straší ve 
věži – Příjemná, oddychová detektivka, která se četla sama. 
Je to obrovský rozdíl od standardních severských detektivek 
plných násilí, které jsou teď tolik v kurzu. Pokud si od nich 
chcete odpočinout a chcete něco milého se špetkou humoru 
a ryze českými jmény, zkuste tuto knihu.

 ■ Ondřej Kundra: Meda Mládková = Můj úžasný život – Na-
psáno skvěle. Nehodnotím osobnost paní Mládkové, to mně 
nepřísluší. Její přínos pro českou kulturu je jistě mimořádný. 
Čtivě a věrohodně napsaná kniha o významné ženě.

 ■ Kathleen Glasgow: Dívka na kusy – Ústřední téma se-
bepoškozování je těžké samo o sobě, takže jsem byla na 
zpracování knihy zvědavá. A jsem opravdu překvapená, pro-
tože kniha o Charlie je napsaná výborně. Kniha o ztrátách, 
víře v lepší život, přátelství, lásce a hlavně naději. Opravdu 
vydařená prvotina

 ■ TIP KNIHOVNICE NA LÉTO: Gail Honeymanová: Eleanor 
se má vážně skvěle – pokud vám už lezou krkem hrdinky, které 
jsou neochvějně nebojácné, okouzlující, sexy a vtipné, dopřejte 
si Eleanor. O humor nepřijdete, ten je obsažen v E. neschop-
nosti obalit své razantní názory do smířlivé podoby.

Připravila Lada Hamerníková, vedoucí městské knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Časopis Mateřídouška – časopis pro nejmenší 
čtenáře
Kdo z vás dospělých by neznal časopis Mateřídouška? Již více 
jak 70 let provází nejenom děti světem písmenek a her. 

Od svého počátku, tedy 
od roku 1945, se zamě-
řoval na nejmenšího dět-
ského čtenáře a chtěl prá-
vě jemu poskytnout výběr 
z hodnotné literatury do-
plněný o kvalitní ilustra-
ce. V dnešních dnech je 
zaměřen na tzv. zvídavé 
děti, které mají smysl pro 
humor, protože v každém 
čísle můžeme najít nejen 
původní autorské ilust-
race, zábavné či naučné 
články, ale i hravé úkolov-
ky, komiksy nebo čtení na 
pokračování. Dále bývají 
doplněny křížovkami, ré-
busy a lušťovkami. 

Titulní list Mateřídoušky

O vznik časopisu se zasloužil spisovatel a básník František 
Hrubín, který také požádal známého malíře Josefa Ladu, 
aby vytvořil logo. Za celou dobu existence měla Mateřídouška 
celkem patnáct šéfredaktorů. K původní koncepci – od básni-
ček, komiksů, pohádek, ilustrací – se postupně přidávaly pří-
běhy o lidech, zvířátek a okolím světe. Dnes se také objevují 
rubriky z aktuálního dění, s vystřihovánkami, fotkami, pexesem 
apod. V Památníku písemnictví se mohou všichni malí i velcí 
návštěvníci setkat s Mateřídouškou na právě probíhající výsta-
vě „Baví nás časopisy pro děti“ a začíst se do krásně pestro-
barevných čísel.

Miroslava Šudomová
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 ■ Zveme Vás na program U Berušek
Srdečně Vás zveme na interaktivní výstavu U Berušek do Pa-
mátníku písemnictví na Moravě. Máte možnost ji navštívit až 
do 14. října 2018. 

Seznámíte se na ní s příběhem rodiny Berušek. Pomůžete 
smutným rodičům s hledáním jejich dětí, které rozfoukal vítr mezi 
zvířátka na paloučku. Kamil, František, Hubert, Lucka a další 
děti se schovávají vždy u jiného zvířátka. Pomocí básničky požá-
dáme zvířátka o pomoc s hledáním a nakonec všechny berušky 
uložíme k mamince a tatínkovi zpátky do postýlek. Interaktivní 
formou si společně řekneme několik říkanek a zeptáme se zvířá-
tek, kde je potřeba ztracené hledat. Můžete se tak těšit na šneka, 
žabku, krtka, motýla a další. Všechna zvířátka jsou ručně šitá 
a dá se na ně šáhnout nebo si je pochovat. Na závěr dostanete 
šest obrázků, které si poskládáte do komiksu, a vytvoříte si tak 
svůj vlastní příběh berušek. Komiks si poté můžete schovat na 
památku. Program pro větší skupiny lze objednávat na telefon-
ním čísle 777 342 729. Těší se na vás pracovníci Památníku pí-
semnictví na Moravě v Rajhradě u Brna. Dětský program U Be-
rušek je pro vás k vidění společně s výstavou Baví nás časopisy, 
kde si budete moci vyzkoušet vést redakci dětského časopisu.

Jan Krejčí

 ■ Literární soutěž Skrytá paměť Moravy má 
své vítěze
V letošním roce se uskutečnil již 12. ročník literární soutěže Skry-
tá paměť Moravy, který opět zaujal mnoho mladých pisatelů ve 
věku 12 až 19 let. Z nepřeberného množství povídek, příběhů 
a textů vybrala pětičlenná porota 10 nominovaných soutěžících na 
vítěze. Laureáti z celé republiky se sešli na slavnostním vyhlášení 
cen v Mikulčicích na Slovanském hradišti, a to 15. června 2018. 
Za hudebního doprovodu Countria obdržely ceny nejvyšší dvě 

nadějné spisovatelky Lenka Kolomazníková z Náramče (1. místo 
I. kategorie) s povídkou Před počátkem a Kristýna Dostálová ze 
Střelic u Brna (1. místo II. kategorie) s příběhem s názvem Pan-
ta rhei. Za vyhlašovatele Jihomoravský kraj se zúčastnil předá-
vání vedoucí odboru kultury a památkové péče Mgr. Petr Fedor 
a vedoucí oddělení kultury JUDr. Sylva Dohnálková, dále pak za 
organizátory zástupci Muzea Brněnska, příspěvková organizace 
a Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvková organizace. 

Studenti si odnesli mnohé knižní dary, finanční odměny 
a také zkušenosti z prvního vystoupení čtení autorského textu 
před publikem. Ročník je uzavřen, téma „Století to letí“ přineslo 
mnohé obohacující texty s nápaditými příběhy a již se těšíme 
na vyhlášení nového ročníku. Všem za velké odhodlání a lite-
rární úsilí velké gratulace!

Miroslava Šudomová

 ■ Nebojte se staroslověnštiny!

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ



13

představu o českých a moravských Němcích jako příslovečné 
nacistické páté koloně. Žák Sigmunda Freuda a přítel Franze 
Kafky napsal ve Francii svůj poslední román – Očitý svědek, 
jehož titulní postavou je lékař ošetřující v první světové válce 
Adolfa Hitlera. Klíčovou otázkou románu se stává psychologie 
postavy označované iniciálami A.H. a spolu s ní i celé němec-
ké společnosti poblouzněné politickou ideologií. V předvečer 
příchodu německých vojsk do Paříže zvolil Weiss dobrovolný 
odchod ze světa. Ernst Weiss však zdaleka není jedinou osob-
ností, s níž se můžete ve výstavě seznámit. Tematizováno je 
zde na třicet autorů a autorek velmi rozdílných osudů a literár-
ních projevů. Svorníkem je jejich vztah k moravské metropoli – 
ať už se jim Brno stalo osudem, či jen dočasným útočištěm.

Jiří David

 ■ Program 2018

Akce:
 ■ 8. září 2018, v 10 hod. a ve 14 hod.

Dny evropského dědictví
Rajhradské baroko
Komentovaná prohlídka klášterního chrámu s přiblížením iko-
nografie zdejších fresek a oltářních obrazů, dále pak prohlídka 
uměleckých děl v budově konventu.

 ■ Výstavy:
 ■ 11. dubna 2018 – 14. října 2018

Baví nás časopisy pro děti
Specifický svět publicistiky, pohybující se na pomezí umělecké 
tvorby a literatury faktu, reprezentují periodika pro dětské čte-
náře. Na Anděla strážného, vydávaného od roku 1882 Papež-
skou knihtiskárnou benediktinů rajhradských, navázaly další 
úspěšné tituly. Namátkou Poupě, Mladý hlasatel, Vpřed, ABC, 
VTM, Modelář, Junák, Sedmička, Mateřídouška… Součástí vý-
stavy bude interaktivní redakce pro malé editory a vydavatele.

 ■ 3. května 2018 – 2. září 2018
Emanuel Ranný – Setkávání
Grafické dílo Emanuela Ranného (1943) inspirované vztahem 
k poezii Jana Skácela, Ivana Diviše, Ludvíka Kundery, E. A. 
Poea, Williama Shakespeara a dalších autorů. Výstava před-
staví vše, co z tohoto „setkávání“ poezie a obrazu vzniklo – 
grafické listy, bibliofilské tisky, knižní ilustrace a také písemnosti 
a fotografie dokumentující přátelské vazby mezi výtvarníkem 
a básníky.

 ■ 16. května 2018 – 28. října 2018
Proudy. Literatura německého jazyka v Brně, 1848 – 1945
Výstava přiblíží mnohostrannost literární produkce autorů ně-
meckého jazyka, kteří byli až do druhé světové války původem, 
působením nebo dílem spjati s Brnem. Ačkoli je spojuje jazyk 
a doba, jedná se o tvůrce s velmi různorodým přístupem k lite-
ratuře i ke světu. Tématem výstavy bude také německý literární 
život v Brně a jeho interakce s českým elementem. Snahou je 
navázat na badatelské úsilí domácí i zahraniční germanistiky, 
díky němuž se tento mnohotvárný fenomén vrací do moravské 
kulturní paměti.

 ■ 24. října 2018
Vyhlášení 13. ročníku literární soutěže pro mládež Skrytá 
paměť Moravy

 ■ Edukační programy:
 ■ Příběh knihy (pro ZŠ a SŠ)
 ■ Nebojte se staroslověnštiny! (pro ZŠ a SŠ)
 ■ U Berušek (pro MŠ a ZŠ)

Rozuměli bychom dnes věrozvěstům? Připadá vám staroslo-
věnština vzdálená a neznámá? Jaké to bylo na Velké Mora-
vě? To všechno se žáci a studenti dozvědí v nově připraveném 
vzdělávacím programu, který pro všechny zvídavé zájemce 
připravili zkušení lektoři v Památníku. Od září se opět budou 
moci setkat třídy základních, středních i gymnaziálních tříd 
s netradiční výukou našich předků, doplněnou o vypracování 
pracovních listů a umocněnou atmosférou prostředí. Seminář 
totiž probíhá přímo v expozici Staroslověnština a moravské 
písemnictví 9. ‒ 18. století. Na všechny mladé „jazykověd-
ce a historiky“ se těšíme a přijímáme skupinky na objednání 
na e-mailu: prohlídky.rajhrad@muzeumbrněnska.cz nebo 
tel. 547 229 126. Doufáme, že po hodinové zkušenosti už se již 
nikdo staroslověnštiny bát nebude!

Miroslava Šudomová

 ■ Literatura brněnských Němců

Až do symbolického data 28. října 2018 můžete v Památníku 
písemnictví shlédnout výstavu s názvem Proudy: Literatura 
německého jazyka v Brně 1848–1945. V roce naplněném 
oslavami stého výročí republiky se výstava věnuje literárním 
projevům těch, jež vznik nového státu spíše naštval a mnohé 
dokonce osudově ranil. „Po válce jsem odešel do Německa. 
Rakousko, má stará vlast, už neexistovalo,“ komentuje tuto si-
tuaci spisovatel a lékař-psychiatr Ernst Weiss, který v r. 1920 
odešel do Berlína. Tuto větu však psal již z pařížského exilu, 
do něhož se uchýlil v polovině 30. let před postupujícím nacis-
mem. Právě Weiss patří k autorům, kteří komplikují naši častou 

mailto:prohlídky.rajhrad@muzeumbrněnska.cz
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Malé ohlédnutí
 ■ RAJHRADŠTÍ PÁVI ŠLI DO SVĚTA

kvůli nově narozeným 15 pávům muselo si 10 již jednoročních 
pávů z rajhradského opatství hledat v průběhu května a června 
nový domov – 5 z nich zdobilo zámecký park ve Fryštátě (větši-
na jich ale byla bohužel nenechavci záhy ukradena), 2 zámec-
ký park ve Strážnici a 3 na rodinné farmě manželů Hůlových 
v Krásném Lese u Chabařovic.

 ■ RAJHRAD – ZASTÁVKA NA MEZINÁRODNÍCH 
POUTNÍCH CESTÁCH
To, že se v Rajhradě zastavují poutníci směřující k hrobu sv. apo-
štola Jakuba v Santiago de Compostela, už nikoho moc nepře-
kvapí, ale skutečnost, že zde 22. června požádal o nocleh pout-
ník Dr. Bernard Scherer z Německa, který pěšky putuje až 
do Jeruzaléma, se v novodobé historii Rajhradu stalo vskutku 
poprvé.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 24. června přistoupilo pod vedením katechetů Magdy 
Mlejnkové a Fra. Františka OSB v opatském chrámu sv. Pet-
ra a Pavla devět dětí ke svému prvnímu svatému přijímání. 
Mši svatou sloužil P. Augustin OSB.

 ■ SLAVNOST SVATÝCH PETRA A PAVLA
V pátek 29. června, v den slavnosti patronů Benediktinského 
opatství, sloužil P. Augustin OSB slavnou mši svatou.

 ■ RAJHRADSKÁ POUTNÍ SLAVNOST
V neděli dne 1. července byly v opatském chrámu sv. Pet-
ra a Pavla dvě mše svaté. Ranní sloužil P. Dominik OSB 
z Emauzského opatství. Poutní slavnost za účasti poutníků, 
milých hostů z nezamyslického Domova „Na Zámku“ a přátel 
sloužil P. Augustin OSB, zpěvem a hudbou doprovázel Raj-
hradský pěvecký sbor.

 ■ VÝSTAVA LILIÍ
První červencový týden v kapitulní kapli sv. Ondřeje benediktin-
ského opatství již tradičně s velkým úspěchem vystavovala lilie 
Specializovaná základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Brno – Lilium.

 ■ KANDIDATURA MICHALA SEBERY
Od července začal prožívat s rajhradskými spolubratry dobu 
své kandidatury (noviciát) Michal Sebera z emauzského bene-
diktinského opatství.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD
V pátek 6. července 
se nejenom rajhradští 
farníci vydali na dal-
ší poutně-poznávací 
zájezd. V Dolním Ra-
kousku nejdříve na-
vštívili Premonstrát-
ské opatství Geras, 
následně soukromý 
renesanční zámek 

Rosenburg, kde mj. měli možnost shlédnout cca hodinovou 
ukázku sokolnictví v dobových kostýmech, a potom do pout-
ní baziliky Maria Dreieichen (Panny Marie u tří doubků), kde 
P. Augustin OSB sloužil mši svatou.

 ■ POUŤ V LESNÍM HLUBOKÉM
V neděli 29. července proběhla na benediktinském zámeč-
ku v Lesním Hlubokém tradiční oslava svátku sv. Jáchyma 
a Anny – patronů Lesního Hlubokého.

Připravujeme
 ■ Výuka náboženství

Přihlášku na výuku náboženství pro školní rok 2018/2019 je možné 
si vyzvednout v kostelech nebo je k dispozici v elektronické podo-
bě na stránkách farnosti http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/. 
Vyplněnou přihlášku odevzdejte v sakristiích nebo zašlete na 
e-mailovou adresu nabo@seznam.cz nejpozději do 2. 9. 2018. 
Zahájení výuky bude oznámeno ve farních ohláškách.

 ■ Zahájení pěvecké sezony
Rajhradský pěvecký sbor působící při rajhradské římskokato-
lické farnosti vás zve na tradiční akci „Špekáček“, kde zahájíme 
novou pěveckou sezonu. Akce se koná v sobotu 8. září 2018 
v 15 hodin na zahradě u Benediktinů. Rádi mezi sebou uvítáme 
nové tváře. Pokud tedy máte malé či odrostlejší děti, nebo jste 
sami pěvecky zdatní, neváhejte a přijďte mezi nás. Zkoušky 
sboru jsou rozdělený na tři oddělení podle věku, vybrat si může 
tedy každý zájemce. Těšíme se na vás.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláš-
kách, na plakátcích a na internetových stránkách http://
www.farnostrajhrad.benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Za přispění farníků a bratrů benediktinů sepsal 
Jiří Milek

INFORMACE Z FARNOSTI

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz
mailto:nabo@seznam.cz
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz
http://www.sestrytesitelky.eu
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 ■ Fotbalista Dominik Janošek do Plzně!!!

Tak to je bomba pro našeho fotbalistu Dominika Janoška. 
Ke svým 20. narozeninám, které oslavil v červnu, si nemohl 
přát lepší dárek. O talentovaného záložníka projevila zájem mi-
strovská Plzeň a vše skončilo podepsanou smlouvu na 4 roky. 
Následující sezónu však stráví ještě ve Slovácku, kde hrál do-
posud, jak jsme již informovali v minulém čísle rajhradského 
zpravodaje. Přestupová částka dle tisku se pohybovala oko-
lo 10 milionů Kč. Přejeme hodně štěstí a co nejrychlejší přesun 
do Plzně.

Tomáš Bábor

 ■ Klub vodáků Rajhrad
Týden na mistrovství Evropy na Slovensku utekl jako voda, 
takže jak jsme si vedly? Praly jsme do posledního dechu! 
Dunaj k nám starším dívkám v kategorii do 23 let nebyla 
v počáteční disciplíně, sprintu, příliš milosrdná. Proto jsme do 
dalšího závodu dne zvaného head to head (zkráceně pou-
ze H2H) získaly jako klíčového protivníka o postup do semifi-
nále Britky. H2H spočívá v tom, že jsou proti sobě nasazeny 
na sprintovou trať současně dva týmy. Kromě toho, že vítězný 
tým musí protnout cíl jako první, aby vyhrál, jsou na vodním 
kanále rozmístěny také čtyři protivodné branky, z čehož musí 
každý tým dvě projet. Britkám, které se staly v H2H evrop-
skými mistryněmi, jsme jejich boj podle slov českého kotle na 
tribuně pořádně zavařily a to se počítá! V pátek nás čekal 
velice náročný slalom. 

Po prvním kole jsme držely průběžné 3. místo, ale bo-
hužel i přesto, že jsme v druhém svůj výkon zlepšily, chyba 
na trati nás stála umístění. Poslední a nejdelší disciplínou 
je sjezd, který se v ideálním případě jezdí na přírodní řece. 
Na Slovensku bohužel podmínky pro sjezd na přírodní řece 

nejsou, a tak se sjezd skládal z jízdy na klidné vodě, z běhu 
s lodí v ruce a z jízdy na vodním kanálu, to vše několikrát za 
sebou. Po vyhroceném společném startu, kdy jsme se hned 
dostaly do kontaktu s dalším týmem, jsme si zlepšily průběž-
nou pozici a v průběhu ještě navýšily náskok, na bednu to 
však opět nestačilo.

Za náš oddíl jsme však nevyrazily jen my starší, 
ale i mladší posádka dívek do 19 let, kterým se sprint se 
opravdu vydařil, vypádlovaly si 1. místo, a stejně oslnivě po-
kračovaly i dál. V H2H vybojovaly bronz a ve slalomu znovu 
cinkla zlatá medaile. Po náročném sjezdu, ve kterém získaly 
2. místo, se celkově umístily stříbrné. Takže třikrát hurá našim 
novým mistryním Evropy!

Míša Šedová

 ■ Krajský slet sokolů

Slavnostní nástup
V neděli 10. 6. 2018 se konal v Brně Krajský sokolský slet. 
Cvičilo se na stadionu Sokola Brno I. na Kounicově ulici. Cviče-
ní předcházel slavnostní průvod účastníků sletu od Besedního 
domu. Program byl zahájen ve 14.30 slavnostním nástupem 
s historickými sokolskými prapory a vztyčením státní vlajky. 
Poté následovala vystoupení jednotlivých souborů, od před-
školních dětí s rodiči až po seniorky a seniory. Ve dvanácti 
skladbách vystoupilo na 2 300 cvičenců ze sokolských žup 
Jihomoravského kraje, a to Jana Máchala, Dr. Bukovského, 
Dr. Jindry Vaníčka, Krále Jiřího, Pernštejnské a Slovácké. Cvi-
čenci udivovali nejen svým sportovním uměním a barevností 
svých krojů, ale také svým zaujetím a nadšením, které prověřily 
občasné dešťové přeháňky. Na závěr poděkovala cvičencům, 
funkcionářům i návštěvníkům sletu za uspořádání této náročné 
akce a krásnou atmosféru starostka České obce sokolské paní 
Hana Moučková.

Jiří Žampach

 ■ Šipkaři v Rajhradě
Baví Vás šipky? Věděli jste, že tento v poslední době čím dál 
populárnější sport má v Rajhradě svého ligového zástupce? 
Družstvo Rychlé Šípy Rajhrad založené v roce 2010 hraje 
3. ligu Jihomoravského kraje a ke svým domácím zápasům 
nastupuje v Pivnici Kamčatka na Dobrovského ulici č.p. 15.

Největším úspěchem Rychlých Šípů je bezpochyby kvali-
fikace na finálový turnaj Mistrovství České Republiky týmů ka-
tegorie C a umístění mezi 32 nejlepšími týmy Republiky ve své 
kategorii z právě zakončené sezony 2017/2018.

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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Finále ligového poháru Žďár n. Sázavou 2018, horní řada 
zleva: Ondřej Mlčoch, Miroslav Pulpit, Jan Sedláček, dolní 
řada zleva: Ladislav Hutárek, Aleš Pop

Přijďte i vy podpořit rajhradský tým na Kamčatku při 
cestě další sezonou startující 20. září 2018 nebo si jen tak 
zahrát a třeba poměřit své schopnosti s našimi ligovými hráči. 
Rádi Vás uvidíme. Více informací na Facebooku ve skupině 
Rychlé Šípy Rajhrad nebo e-mailech ondra.cach@email.cz  
a pulpit@centrum.cz. Letu zdar!

Ondřej Mlčoch

 ■ Další sportovní úspěchy Rapida Rajhrad
Sešel se rok s rokem a rajhradský mažoretkový sport opět slaví 
velký úspěch. Do několika vět je nutno shrnout, co vše se udá-
lo během školního roku. Hlavní změnou je název, neboť došlo 
k založení nového spolku s názvem Taneční studio Rapido Raj-
hrad. Na trenérském postu i nadále zůstává oblíbená trenérka 
Kristýna. Velkou novinkou je maskot chobotnice Rapidka, která 
je výtvorem obětavé a šikovné maminky. Celkový počet dětí 
v tanečním studiu je 130, soutěží se aktivně účastnilo 25 dívek.

Soutěžní sezónu zahájily v dubnu kvalifikačním kolem 
v Jihlavě. V kategorii kadetky duo/trio soutěžily dva týmy, v ka-
tegorii kadetky mini sóloformace jeden tým, za juniorky mini-
formace dva týmy. Další novinkou letošního roku byla velká 
formace kadetek (17 děvčat). Všechny výše jmenované týmy 
se díky výbornému umístění kvalifikovaly na Mistrovství Mora-
vy v Olomouci. Po medailových žních na Mistrovství Moravy 
nás čekala další meta, a to MČR v Hradci Králové. Největším 

úspěchem bylo soutěžní vystoupení kadetek mini sóloformace. 
Ve velké konkurenci zvítězily a staly se mistryněmi ČR. Dále 
je nutné uvést další medailovou pozici, již si zajistilo skvělým 
výkonem trio kadetek. Staly se prvními vicemistryněmi ČR 
(2. místo).

Nelze opomenout 4. místo miniformace juniorek a 5. místo 
velké formace kadetek. Poslední velkou akcí bylo ME v Pra-
ze konané 5. 7. – 8. 7. 2018. Mezi zúčastněnými deseti státy 
se děvčata z Rajhradu rozhodně neztratila. V top 10 získalo 
5. místo trio kadetek, stejné umístění patřilo i sóloformaci kade-
tek mini, 8. místo miniformaci juniorek a 10. místo velké formaci 
kadetek.

Kadetky mini sóloformace
Trio kadetek a sóloformace kadetek mini si skvělým umís-

těním zajistila postup na MS v Jihoafrické republice v Kapském 
Městě, které se bude konat ve dnech 20. až 23. 9. 2018. Pří-
padná účast na MS je velmi nákladná a je obtížné její financo-
vání vlastními prostředky. Rádi bychom našim děvčatům tuto 
zkušenost dopřáli, protože toto vše bylo podmíněno velkou pílí, 
poctivými tréninky, a to jak ze strany děvčat, tak i trenérky. Pro-
to jim všem patří poděkování za výborně a kvalitně odvedené 
tréninky.

Velká formace kadetek
Ani o prázdninách však děti nebudou zahálet. Proběh-

nou příměstské tábory v Holasicích a taneční tábor v Jese-
níkách (chata Ramzovské sedlo). S počátkem školního roku 
2018/2019 započne příprava na novou soutěžní sezónu. Bude-
me se těšit na další úspěchy mažoretkového sportu Tanečního 
studia Rapido Rajhrad.Trio kadetky

mailto:ondra.cach@email.cz
mailto:pulpit@centrum.cz
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Miniformace juniorky
Závěrem musíme poděkovat i našim sponzorům, a to měs-

tu Rajhrad, obci Holasice, Jihomoravskému kraji a pivovaru 
Bernard v Rajhradě. V neposlední řadě nelze zapomenout na 
obětavý přístup rodičů.

Hana Nováková

 ■ Cyklovýlet Údolím Tiché Orlice dne 2. června 2018

Každoroční cyklovýlet se nám v letošním roce opravdu vydařil. 
Počasí nám přálo a i trasa byla pohodová. Údolím Tiché Orlice 
vede jedna z nejhezčích cyklotras Česka, tak je prezentována 
tato trasa v různých propagačních materiálech. Naše putování 
jsme zahájili v Letohradě, kde jsou na náměstí krásné barokní 
domy, dále kdo chtěl, tak navštívil Městské muzeum o historii 
města a s expozicí o výrobě zápalek /sirkařství/. Je zde i malé 
muzeum známého vševěda Járy Cimrmana. Po proudu řeky 
jsme se dostali do Ústí nad Orlicí, pokračovali dále až k Bez-
práví, kde je stylové občerstvení u Pildy. Toho jsme sice nevidě-
li, ale čepovaný Bernard měl správnou teplotu i chuť. Brandýs 
nad Orlicí, který v minulosti proslul jako klimatické lázně, byla 
další zastávka na prohlídku zdejšího přírodního bludiště nebo 
Hradní zříceniny, výstup stojí za to. V Chocni jsme si prohlédli 
hezké malé náměstí s novorenesanční radnicí a barokním ma-
riánským sloupem. Je zde i zámek s expozicemi Orlického mu-
zea, od něhož vede dlouhá lipová alej na vrch Chlum, kde bý-
valo popraviště. Cíl našeho putování byl Borohrádek, kde na 
parkovišti u vlakové stanice na nás čekal autobus s vlekem na 
kola a odvezl nás zpět do Rajhradu. Celkem jsme ujeli 60 km 
v naprosté pohodě po asfaltové cyklostezce, krásným údolím 

nejen s řekou ale i s krásnou krajinou se spousto zajímavostí. 
Místy se jede i vedle železničního koridoru, který také vede tím-
to údolím. Doporučuji jako typ na prázdninový výlet.

Jiří Minařík

 ■ Kynologický klub Rajhrad
Kynologický klub Raj-
hrad zve všechny 
příznivce a milovníky 
psů na již 6. ročník 
závodu v poslušnos-
ti konaný na cvičišti 
našeho klubu. Závod 
se uskuteční v sobotu 
22. září 2018, zaháje-
ní v 9 hodin. Závodit 
se bude ve třech kate-
gorií – ZZO – základní, 
ZZO1 – s překážkami, 
ZZO2 – pokročilí. 
V přestávkách pro-
běhnou ukázky vý-
cviku obran s naším 

klubovým figurantem Markem Hofnerem. Občerstvení zajiště-
no. Děti obdrží špekáček na opečení zdarma. Dále se v našem 
klubu budou dne 6. října 2018 konat zkoušky, na které se rov-
něž můžete přijít podívat. Bližší informace naleznete na našich 
webových stránkách kk-rajhrad.cz.

Za KK Rajhrad Jaroslav Sedláček a Jitka Kočí

 ■ Gymnastka Simona Václavíková Mistryní ČR

Mistrovství České republiky výkonnostních stupňů ve sportov-
ní gymnastice se tentokrát konalo o víkendu 23. a 24. června 
ve Znojmě. Nedělní závod mistrovství patřil mladším žákyním, 
kterých bylo nominováno 36 z celé ČR. Mezi nimi i Simona 
Václavíková z Rajhradu, reprezentující Sokol Brno 1. Simon-
ka je letošní přebornice Jihomoravského kraje a postoupila na 
MČR z 1. místa. Konkurence byla vysoká a obzvlášť domácí 
závodnice ze Znojma byla žhavou kandidátkou na zisk titulu. 
Sedmiletá Simona je obrovský talent a cvičí velmi soustředěně 
a čistě a to také ukázala v závodě. Zvítězila s obrovským ná-
skokem a zaslouženě vybojovala titul Mistryně ČR. Simonce 
moc gratulujeme a přejeme spoustu dalších úspěchů.

Věra Václavíková

http://kk-rajhrad.cz
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 ■ Autobusový zájezd pro seniory do Chřibů
Město Rajhrad letos tradičně uspořádalo poznávací zájezd pro 
seniory. Cílem cesty bylo národní duchovní centrum Velehrad, 
ale spoustu zajímavého jsme viděli již po cestě tam, a to nás 
ještě nakonec čekalo překvapení. Vyjeli jsme z Rajhradu čas-
ně z rána ve čtvrtek 31. května 2018 s naším věrným řidičem 
autobusu panem Nevědělem. První zastávka byla ve Střílkách, 
kde jsme shlédli skvost barokní architektury, hřbitov ve Stříl-
kách. Dostalo se nám zasvěceného výkladu o historii a sochař-
ské výzdobě.

Druhá zastávka byla v Buchlovicích, kde jsme měli domlu-
venu prohlídku zámku. Po ní jsme se prošli rozkvetlým parkem 
až k zahradnictví, kde začala prodejní výstava fuchsií. Někteří 
jen obdivovali množství a barvy květů, jiní i nakupovali, ale spo-
kojení byli všichni. Z výstavy jsme se vydali do nedaleké restau-
race na oběd. Třetí zastávka byla na Velehradě, kde jsme měli 
objednanou prohlídku baziliky Nanebevzetí P.Marie a sv. Cy-
rila a Metoděje. Výklad byl nesmírně zajímavý, kostelní chlad 
v parném dni osvěžující. Příjemným velehradským místem byla 
kavárna, kde jsme si pochutnali na zákuscích i kávě.

Čtvrtou zastávkou bylo ono tajemné překvapení – Živá 
voda v Modré. Zde jsme se dozvěděli, jak vypadaly a čím 
byly osídleny vodní toky, tůně i mokřady v minulosti. Velkým 
překvapením pro nás bylo, jak velké ryby dříve žily v našich 
vodách. Věděli jste třeba, že vyza velká, která zde žila, mohla 
dosáhnout délky 5 m a váhy 1 000 kg? Hned u vchodu na nás 
koukala její maketa v životní velikosti. Prohlédli jsme si ukázky 
původní fauny i flory. Také jsme zkusili, jak se na svět dívají 

vodníci a nahlédli jsme pod vodní hladinu proskleným tunelem. 
Bylo zajímavé pozorovat ryby zespodu a moci je skoro polech-
tat. Vlevo proplouvali obyvatelé chladných horských potoků 
a řek, z pravé strany podvodního tunelu se na nás dívali oby-
vatelé rybníků a tůní: kapři, štiky, candáti i jeden sumec albín.

Celý výlet se nám moc líbil, vraceli jsme se příjemně una-
vení se spoustou krásných zážitků. Kdo si chce prohlédnout 
více fotografií z výletu, má možnost na: http//myslenkak.rajce.
idnes.cz/Velehrad_2018_-_Seniori_Rajhrad/

Tímto za všechny moc děkuji vedení města Rajhradu, 
které výlet umožnilo a financovalo, takže i lidé starší a méně 
pohybliví měli možnost poznávat krásy naší vlasti. Děkuji též 
Ivanu Zálešákovi – zkušenému průvodci, který program připra-
vil a organizačně zajistil.

Přeji všem spoustu dalších krásných zážitků.

Za občansko-sociální komisi Lenka Krutinová

 ■ Domov pro seniory Akátový dům informuje:

Připravujeme na srpen 2018
 ■ Středa 29. 8. 2018 ve 14.00 hod.

Swingové odpoledne -hudební pořad s kytarou p.Leo Bartončí-
ka z Rosic (LEO MAX BAND)

Připravujeme na září 2018
 ■ Středa 12. 9. 2018 ve 14.00 hod.

Cestopisná přednáška manželů Denkových Tichý oceán –  
Polynesie, Mikronesie, Malonesie

 ■ Sobota 15. 9. 2018
od 14.00 hod. Tradiční rodinné odpoledne
od 15.30 hod. Komorní soubor z Třebíče uvede úvodním slo-
vem p. Karel Plocek k výročí narození básníka Otokara Březiny. 
Skladby mistrů zazní od baroka po romantismus.

 ■ Středa 19. 9. 2018 ve 14.00 hod.
Divadlo Slunečnice – Muzikoterapie a to co píše život sám.

Vstupné pro klienty AD je na všechny akce zdarma, 
tel.: 776 479 455.

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

UŽITEČNÉ INFORMACE
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KAPITOLAUŽITEČNÉ INFORMACE



20

FOTOKRONIKA

20

 
Krajský slet sokolů v Brně

Rajhradské „osmičky“, inzerát z roku 1868

Krajský slet sokolů v Brně

Pasování prvňáčků na čtenáře

Pasování prvňáčků na čtenáře

Lovci perel v městské knihovně

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 27. ročník • Vydavatel: 
Město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, www.rajhrad.cz • Redakční rada: předsedkyně 
PhDr. Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, Ing. Jiří Milek, mesto@rajhrad.cz, 
redaktor Mgr. Ivo Durec, zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: Roman Halouzka, 
CGS – reklamní studio, www.ReklamaProVas.cz • Uzávěrka 15. dne předcházejícího měsíce 
• Vychází zdarma každý sudý měsíc • Náklad 1 500 kusů • Nevyžádané rukopisy a přílohy 
se nevracejí • Registrační číslo MK ČR E 10274 • Zveřejňujeme redakční příspěvky, které 
neobsahují komerční sdělení a jsou dodány dle platných pravidel redakce.

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.ReklamaProVas.cz

	FOTOKRONIKA

